ac durissimo dominatu querit, ut rursus suos faciat, seu oculis suasionis, seu oppugnatione manifesta.

« In oculis ejus quasi hamo capiet eum. » Verba hæc Patris de Filio sunt secundum illam allusionem, de qua superius diximus, ubi ait Pater de eo, cum et de diabolo sermo esset : « Ipse est principium viarum Dei. » Hunc igitur Behemoth, homo divini numinis carne hominis assumpti vestitus, in oculis ejus capiet eum, inquit Pater de Filio, quod diabolus esset capturus, in oculis, ait, id est in ipso intelligentia lumine, ubi est visus sapientie, nature rationalis. Ibi, inquam, divina sapientia captus, dum per calliditatem suam atque versutiam non videt cujus carnem mors devorandam apprehendit. Secundum igitur hunc modum captus est diabolus.

« Et in sudibus perforabit naves ejus. » Id est, furentem sevitiâ atque in sanctorum interitum anhelantem Christus Dominus noster conteret et protrahabit ; sanctos vero propter lignum crucis non absurde hic intelligendos putat ; sic itaque humiliter et confringit Dominus inimicum, omnemque impetum

de ces mêmes saints, pour le repousser par la vertu du bois de sa croix.

« Pourrez-vous bien enlever Léviathan avec l'hameçon ? » Il change la comparaison dont il s'était servi, et il appelle maintenant Léviathan le démon auquel il a donné précédemment le nom de Behémot ; mais en premier lieu il en parlait comme d'une bête qui habite sur la terre ; ici au contraire il lui donne le nom d'un animal qui paraît habiter les eaux de la mer ; aussi d'autres interprètes ont mis le nom de dragon au lieu de celui de Léviathan. On peut donc dire que cette bête appelée Léviathan est je ne sais quelle espèce horrible de dragon, dont la puissance et la malice peuvent être parfaitement appliquées au diable. Behémot est ainsi appelé parce qu'un grand nombre d'autres sont avec lui. On peut donc le considérer comme entouré de compagnons et de ministres, et avec raison, comme si l'on disait : qui ne viennent point de Dieu. Quant à Léviathan, ce nom signifie qui est ajouté. Comme donc il ne s'est pas tenu dans la vérité, et que, dépassant toutes les bornes de la présomption, il a ajouté l'orgueil à ses autres vices, il s'est élevé au-dessus du bien de sa nature pour tomber dans l'enflure malade de l'arrogance, On lui a donc donné le nom de chose ajoutée, ce nom lui est venu de son crime, il a couvert la condition de la bonne nature que le Dieu bon avait créée. Voici ce que le prophète Isaïe prophétise de lui : « En ce

invidiæ sevientiis, dum eum per eosdem sanctos ligno suæ crucis retundit.

« An extrahere poteris Leviathan hamo ? » Commutavit figuram enigmatis, ut diabolum quem superior Behemot translatò nomine dixerat, eundem nunc Leviathan appellat ; sed illic eum quasi bestiam dicit, quæ terras inhabitat ; hic vero ita illum nominat, qui velut in aquis maris consistat. Unde et alii pro Leviathan « draconem » dixerunt. Unde videri potest, quod horrendum nescio quid genus draconum sit quod Leviathan dicitur, cuius malitia atque potentia congrue diabolus coaptetur. Behemot autem eo quod multi eum eo sint appellatur. Nam Behemot Latine, « quasi plures » sonare dicitur. Unde ipse intelligi potest eum sociis et ministris, et recte, quasi dicitur, qui a Deo non sunt. Leviathan vero « additamentum » quidam aiunt interpretari. Quia ergo in veritate non stetit, et excedens presumptionis modum addit sibi superbia, quasi supra naturam bonum in timorem et morbum elationis excedit. Proinde additamentum dicitur est ; vocabulum enim factum de crimine, operuit conditionem nature bonæ, quam Deus bonus creaverat. Et Isaïas propheta de eo vanaur dicens : « In die illo, » sive passionis Christi

jour-là, » soit au temps de la passion du Christ, soit au jour de son jugement, le Seigneur armé d'un glaive pénétrant, fort, invincible, visitera Léviathan, le serpent énorme, Léviathan aux replis tortueux, et il fera périr le dragon de la mer, c'est dans le même sens qu'un autre prophète dit à Dieu : « Vous avez brisé la mer dans votre puissance, c'est vous qui avez écrasé la tête du dragon. » Dieu fait ici la description du diable comme étant la tête avec ses membres, et il décrit son corps et ses écailles qui sont unies indissolublement les unes avec les autres. Ce Léviathan, ce dragon allégorique, dit le Seigneur à Job, est-ce que vous pourriez le retirer de la mer des peuples, afin qu'il ne domine point dans les eaux des nations, lui que j'ai résolu de tirer et de dessécher par la foi des croyants, avec le harpon de ma puissance ? C'est dans le même sens que le Seigneur dit dans l'Évangile : « Lorsque le fort armé garde sa demeure, tout ce qu'il possède est en paix, etc. Or, dans le premier avènement du Christ, la grâce de sa rédemption a eu cet effet que les peuples ont été arrachés de la société et de l'empire tyrannique du démon. Lors de son second avènement, la puissance du diable doit être entièrement détruite, puisque la mer, c'est-à-dire ce siècle cessera d'exister, et que ses compagnons périront tous de dessus la terre. On cherchera alors son péché, et on ne le trouvera point, alors que le Seigneur règnera pour l'éternité et dans les siècles des siècles, et que la mort